Apresentamos a par/r de agora os dados de Evolução em parâmetro compara/vo,
sobressaindo que em um cenário pós pandêmico e na comemoração de 10 anos desde a implantação
do PROCAP os dados referentes à coordenação de trabalho e renda deste Departamento a/ngiram um
índice recorde com 161.247 (cento e sessenta e um mil duzentos e quarenta e sete presos) que
corresponde a 24,63% da população prisional em a/vidade laboral, incidindo em um aumento de
aproximadamente 5,38% em relação ao ano anterior.

[...]

preenchimento destas, o que impacta diretamente na crescente dos dados.

3.8. Apresentados tais fatos, vejamos então os índices a par/r de 2017 para uma melhor
análise da conjuntura da efe/vação da Polí/ca nos anos anteriores, e do histórico dado para o
primeiro semestre de 2022 que traz uma diferença de 32.114 (trinta e dois mil cento e quatorze)
presos a mais em atividade laboral em se comparando com o 2º semestre do ano anterior:

[...]

possibilita a análise de todas as variáveis e a antevisão dos efeitos das ações da aplicabilidade por
Estado, vejamos:

3.12. O destaque do Ranking das Unidades Federa/vas, considerando o percentual de
presos em a6vidade laboral, é para os Estados do Maranhão, Rio Grande do Sul, Acre, Rondônia
e Tocan/ns, os quais juntos, totalizam 64.032 (sessenta e quatro mil e trinta e dois) presos,
onde, 39.942 (trinta e nove mil novecentos e quarenta e dois) atualmente encontram-se  entrepostos
em atividade laboral.

3.13. Em um balanço geral, 3 Estados trazem uma representa/vidade da Região Norte para
destaque no âmbito nacional da aplicabilidade das Polí/cas Públicas de Trabalho e Renda para o
privado de liberdade, embora seja a maior região do país em extensão territorial, sua população é

[...]

pequena, superando apenas o Centro-Oeste, conforme dados do Censo Demográfico, realizado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

3.14. Em se tratando de Sistema Prisional, somados, os Estados do Acre, Rondônia e
Tocan/ns resultam numa população carcerária de 18.157 (dezoito mil cento e cinquenta e sete)
presos, onde desses, 9.176 (nove mil cento e setenta e seis) estão inseridos em a/vidade laboral, isto
é, 50,54% da população presa.

3.15. Em referência compara/va, pode-se verificar que no primeiro semestre de 2022, em se
tratando de percentual, como dito, sobressaímos os Estados do Maranhão, que representa a região

[...]

No tocante ao quantitativo de presos trabalhando, as regiões sul e sudeste lideram o
ranking com dois Estados representados - São Paulo, Paraná, Minas Gerais e Rio Grande do Sul -
seguido do Ceará que caracteriza o Nordeste no quesito de números absolutos, são 5 Unidades
Federa/vas que abrigam 351.839 (trezentos e cinquenta e um mil oitocentos e trinta e nove) presos e
juntas correspondem à 53,74% da população carcerária do Brasil, no qual 27,12% desses presos
trabalham, isto é, 95.411 (noventa e cinco mil quatrocentos e onze) pessoas privadas de liberdade.

3.17. Insta dizer que as informações que subsidiam essa resultante, são nutridas
semestralmente na base de dados do Departamento, gerando um volume de referências fundamental
para atualizar os retratos das penitenciárias estaduais inclusive na proposição de novas polí/cas e

[...]

população que está inserido em trabalho e o quan/ta/vo de presos em a/vidade laboral de forma
regionalizada, dito isto, vejamos:

3.19. É possível iden/ficar através dos dados dispostos que o sudeste detém 51,76% de toda
população prisional em cela Lsica do país, desses 35,50% estão atuando em a/vidades laborais,
sendo para tanto, 197.441 (cento e noventa e sete mil quatrocentos e quarenta e um presos) inseridos
somente no sistema penitenciário de São Paulo, que conta atualmente com uma população de mais de
12 milhões de habitantes.

3.20. Outra informação curiosa é que o sul que conta com 7,21% população presa em cela
Lsica do país, resultando em 90.833 presos e possui uma inserção de 27,46% desse total em a/vidade